
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 263/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της εξειδίκευσης των δαπανών της δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης ΠΕ Καβάλας «Παραλία και 
Προστασία», προϋπολογισμού 14.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Απριλίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε με 
τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους 
προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/113743/2152/13-04-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Αμοιρίδης 
Μιχαήλ αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και  7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3)  Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 
4) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Τσώνης Αθανάσιος  και προσήλθε, κατά την συζήτηση του 4ου θέματος. 
Μετά την συζήτηση του 24ου θέματος αποχώρησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ζιμπίδης 
Γεώργιος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 263: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας, 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 105643/1066/06-04-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.391318/5392/28-12-2022 (ΦΕΚ 1231/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. 
Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπεύθυνων τομέων δράσεων  στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΤ6Ν7ΛΒ-ΩΔ1)  
3. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.12761/127/16-01-2023 (ΦΕΚ 255/.Β/20-01-2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ. 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026)  
5. Την υπ’ αρ.134/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης για το έτος 2023» (ΑΔΑ : 9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ)  

ΑΔΑ: 6ΠΥΛ7ΛΒ-ΗΥΙ



6. Την υπ’ αριθμ.135/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
«Έγκριση του Προγράμματος Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για το έτος 2023» (ΑΔΑ: 6ΥΗΔΛΒ-Ψ4Ν).  
7. Το υπ’αριθμ.πρωτ.204/09.01.20223 έγγραφο του Ε.Ο.Τ. «Διαβίβαση υπ’αρίθμ. 5/1Η/5.1.2023 
απόφασης Διοικητικού Συμβουλίου Ε.Ο.Τ., περί έγκρισης προγράμματος τουριστικής προβολής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, για το έτος 2023» και την 5/1Η /05.01.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΤ. 
8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης»  
10. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2023 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.9899, Κωδικός:232001010με φορέα υλοποίησης τη 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : Άδειες Τελών Κυκλοφορίας 
11. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Περιγραφή της δράσης: 
Πρόκειται για μια δράση της ΠΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας,ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των επισκεπτών αλλά 
και των πολιτών και των μαθητών για τους πιθανούς κινδύνους της κολύμβησης στη θάλασσα και της 
διασκέδασης στην αμμουδιά από διασώστες και ναυαγοσώστες. Μέσα από την δράση αυτή που θα 
πραγματοποιηθεί μέσα από εκδηλώσεις που θα πραγματοποιηθούν σε παραλίες θα ενημερωθούν οι 
λουόμενοι για το τί πρέπει να προσέχουν, τι πρέπει να αποφεύγουν καθώς και τρόπους αντιμετώπισης 
διάφορων προβλημάτων.  
 
Σκοπός  της δράσης: 
Σκοπός της δράσης είναι να αποτελέσει θεσμό έτσι ώστε να γίνεται μια συνεχής ενημέρωση των  
επισκεπτών, αλλά και των κατοίκων της ΠΕ Καβάλας από επαγγελματίες για να αποφεύγονται και να 
ελαχιστοποιούνται οι δυσάρεστες καταστάσεις στις παραλίες είτε αυτές στελεχώνονται από ναυαγοσώστες 
είτε όχι. 
 
Στόχοι της δράσης:  
Η πληρέστερη ενημέρωση για τους πιθανούς κινδύνους στην παραλία, οι τρόποι αντιμετώπισης τους και 
τελικά η μείωση των δυσάρεστων περιστατικών που καταγράφονται κάθε χρόνο στις παραλίες μας.   
 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης: Καλοκαίρι 2023.  
 
Τόπος υλοποίησης δράσης: ΠΕ Καβάλας 
 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: 
 
 

ΕΙΔΟΣ ΚΟΣΤΟΣ (με ΦΠΑ) 

ΑΔΑ: 6ΠΥΛ7ΛΒ-ΗΥΙ



1. Εκδήλωση σε διαφορετικές παραλίες (ενδεικτικά: Ηρακλείτσα – 
Καλαμίτσα/Βρανάς, Κεραμωτή ) της ΠΕ Καβάλας για 25-30 μαθητές 
(4ης , 5ης, 6ης δημοτικού), με ενημερωτικό υλικό εν είδει δώρου ( 
ατομικά θερμόμετρα παραλίας ) σε κάθε παιδί με θέμα την προστασία 
στη θάλασσα και έντυπο Α5 με μήνυμα όπως π.χ. «ΠΕΣ ΤΟ ΣΤΟΥΣ 
ΓΟΝΕΙΣ ΣΟΥ» «ΠΕΣ ΣΤΟ ΣΤΗ ΓΙΑΓΙΑ ΚΑΙ ΠΑΠΠΟΥ» με οδηγίες 
αυτοπροστασίας και qrcode που θα παραπέμπει σε video στο 
YouTube 

Στην Εκδήλωση θα συμμετέχουν στελέχη διασωστικών ομάδων ή 
ΕΚΑΒ που θα δώσουν οδηγίες ασφαλείας και πρώτων βοηθειών. 
Ακόμη θα παρίστανται και στελέχη του Λιμενικού για οδηγίες σχετικά 
με την οδήγηση από και προς την παραλία αλλά και την χρήση 
σκαφών ή και παιχνιδιών θαλάσσης κα 
Αναλυτικά κόστη εκδήλωσης 

 3.000 μίνι θερμόμετρα παραλίας   Κόστος :1500€ 

 5.000 φυλλάδια Α5 σε χαρτί 135γρ πολυτελείας με εκτύπωση 
τετραχρωμία :  Κόστος : 150€ 

 Μακέτες – qrcode : Κόστος 600€ 

 Τέντες, καθίσματα, μικροφωνική εγκατάσταση κα : Κόστος 
1.500€ 

 
2. Παραγωγή video με οδηγίες για το πριν, κατά τη διάρκεια και το μετά 

της θάλασσας, όπως και οδηγίες έκτακτης ανάγκης.  

Το video θα έχει διάρκεια 4-7 λεπτά  

Θα συμμετέχουν Ιατρό  ς παιδίατρος, Ιατρός Παθολόγος, Διασώστες – 
ΕΚΑΒ για πρώτες βοήθειες , Λιμενικός , Διατροφολόγος ή CHEF για 
οδηγίες διατροφής πριν και μετά την παραλία.  

Θα ανεβεί στο YouTube και θα προωθηθεί στα socialMedia 

 

3. Roll Up Banner 4 (2μ*0,80)  

 
4. Σημαίες εξωτερικού χώρου 4 τεμ με ύψος 4-5 μέτρα :   

 
5. Κλήρωση για ένα μεγάλο δώρο και 2 μικρότερα (Μεγάλο  φουσκωτό 

και 2 μικρότερα). Η κλήρωση θα πραγματοποιηθεί με λαχνούς που θα 
μοιραστούν στα παιδιά που θα παραβρεθούν στην εκδήλωση. 

Κόστος για 3 μεγάλα και 6 μικρά  
 

6. Η εκδήλωση θα καλυφθεί δημοσιογραφικά από τα τηλεοπτικά κανάλια 
CENTER και ENA CHANNEL και ταυτόχρονα θα προβάλλουν το 
video 

7. Η εκδήλωση θα καλυφθεί όσον αφορά το οπτικοακουστικό υλικό 
(φωτογραφίες – Video ) και θα παραδοθούν σε ψηφιακή μορφή στην 
ΠΕ Καβάλας και θα προωθηθούν στα SocialMedia 

3.750 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

400 
 

600 
 

450 
 
 
 
 
 

1.000 
 
 
 

1.500 
 

ΣΥΝΟΛΟ 14.000 
Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 2023. 
CPV: 79952000-2Υπηρεσίες εκδηλώσεων  
Πηγή χρηματοδότησης: Άδειες τελών κυκλοφορίας ης Οχημάτων. ΚΑΕ: 9899, κωδικός 232001010 
Τίτλος: «ΠΑΡΑΛΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» . 
Τρόπος Εκτέλεσης: Απ’ ευθείας ανάθεση – χαμηλότερη τιμή. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

ΑΔΑ: 6ΠΥΛ7ΛΒ-ΗΥΙ



Την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας «ΠΑΡΑΛΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» Κ.Α.Ε.:9899 με συνολικό 
προϋπολογισμό 14.000,00€ με ΦΠΑ.   

Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ  

Εγκρίνει την εξειδίκευση δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας «ΠΑΡΑΛΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» Κ.Α.Ε.:9899 με συνολικό 
προϋπολογισμό 14.000,00€ με ΦΠΑ.   
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Xατζηπέμου Χρήστος, 
ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα o κ. Μαρκόπουλος ανέφερε τα εξής: «…ψηφίζω κατά, εξαιτίας του γεγονότος ότι γίνεται ένα 
περίεργο μπέρδεμα με βιντεοσκοπήσεις επί βιντεοσκοπήσεων. Εντάξει μπορεί να είναι θετική ο σκοπός 
της εκδήλωσης, αλλά αυτό το πανηγύρι 6,300 για να γίνει ένα βίντεο και τα κανάλια να κάνουν ένα βίντεο 
και ξανά άλλο βίντεο, ο βίντεο, άντε γεια σας κατά». 
Ο κ. Χατζηπέμου αναφέρει τα εξής: «ο σκοπός της εκδήλωσης, αν δεν ταυτίζονταν λίγο με την 
προεκλογική περίοδο, μπορεί να είχε και μια πολύ πιο θετική αντιμετώπιση από εμένα. Φρονώ όμως ότι 
είναι μια δράση, η οποία με 500 ευρώ θα είχε βγει, γιατί όλοι αυτοί που μετέχουν, μετέχουν δωρεάν, κι όλο 
το υπόλοιπο έχει να κάνει περισσότερο έτσι με προεκλογικά ζητήματα, παρά με ζητήματα προβολής 
θεμάτων όπως η προστασία στην παραλία κλπ. Δηλαδή το να βγάλεις ένα φυλλάδιο να το διανείμεις και να 
έχεις κάποιους ανθρώπους να πουν πέντε πράγματα το καταλαβαίνω. Όλα τα υπόλοιπα είναι μάλλον ένα 
προεκλογικό περιτύλιγμα, οπότε αυτό θα με βρίσκει να διαφωνώ». 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  263/2023. 

 
 
                        
                            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                       ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                             
           ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  
  ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
  ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
  ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
  ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
  ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
  ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                                         
 

 

 

ΑΔΑ: 6ΠΥΛ7ΛΒ-ΗΥΙ


		2023-05-03T09:47:37+0300
	Athens




